
 

 0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 1 июля 2024 г. № 902 
 

МОСКВА 

 
 

Об утверждении Правил предоставления субвенций  
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

бюджетам федеральных территорий и бюджету г. Байконура  
для осуществления переданного полномочия Российской Федерации 

по осуществлению социальных выплат безработным гражданам 
и иным категориям граждан 

В соответствии со статьями 9 и 10 Федерального закона "О занятости 
населения в Российской Федерации" Правительство Российской 
Федерации п о с т а н о в л я е т :   

 

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субвенций 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 
бюджетам федеральных территорий и бюджету г. Байконура 
для осуществления переданного полномочия Российской Федерации 
по осуществлению социальных выплат безработным гражданам и иным 
категориям граждан. 

2. Установить, что предоставление субвенций из федерального 
бюджета бюджетам федеральных территорий для осуществления 
переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению 
социальных выплат безработным гражданам и иным категориям граждан 
осуществляется с 1 января 2025 г. 

3. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов 
Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации  

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ 
ПОДПИСИ& 
 
 
 
 
 М.Мишустин 

 



 

 0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 1 июля 2024 г. № 902 

 
 
 
 
 
 

П Р А В И Л А  
предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации, бюджетам федеральных территорий 
и бюджету г. Байконура для осуществления переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению социальных выплат 
безработным гражданам и иным категориям граждан 

 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации, бюджетам федеральных территорий и бюджету г. Байконура 
на финансовое обеспечение переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению социальных выплат безработным 
гражданам и иным категориям граждан (включая затраты на организацию 
осуществления переданного полномочия Российской Федерации) (далее - 
субвенции) в виде: 

а) пособия по безработице; 
б) пенсии, назначаемой безработному гражданину по предложению 

государственного учреждения службы занятости на период до наступления 
возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе 
назначаемую досрочно; 

в) ежемесячной доплаты детям-сиротам, детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей. 

2. Общий объем субвенций и показатели (критерии) распределения 
между субъектами Российской Федерации общего объема субвенций 
определяются в соответствии с методикой, утверждаемой Правительством 
Российской Федерации в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального 
закона "О занятости населения в Российской Федерации". 



 

 

2 

0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

3. Субвенции предоставляются в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до Федеральной службы по труду и занятости 
как получателя бюджетных средств на предоставление субвенций. 

В случае восстановления безработным гражданам и иным 
категориям граждан прав на получение социальных выплат источником 
финансового обеспечения таких выплат являются субвенции. 

4. Перечисление субвенций осуществляется на единый счет 
бюджета, открытый финансовому органу субъекта Российской Федерации, 
администрации федеральной территории в территориальном органе 
Федерального казначейства. Перечисление субвенции в бюджет 
г. Байконура осуществляется на счет, открытый финансовому органу 
администрации г. Байконура. 

5. В случае если неиспользованный остаток субвенций не перечислен 
в доход федерального бюджета, указанные средства подлежат взысканию 
в доход федерального бюджета в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации. 

6. В случае если предельный размер оплаты денежных обязательств 
в соответствующем периоде текущего финансового года (предельные 
объемы финансирования) утвержден Министерством финансов 
Российской Федерации и доведен до Федеральной службы по труду  
и занятости, исполнительные органы субъектов Российской Федерации, 
исполнительно-распорядительные органы федеральных территорий  
и администрация г. Байконура, осуществляющие переданное полномочие 
Российской Федерации по осуществлению социальных выплат 
безработным гражданам и иным категориям граждан (далее  - 
исполнительные органы власти, осуществляющие переданное 
полномочие), ежемесячно направляют в Федеральную службу по труду  
и занятости заявку о потребности в средствах субвенции до 15-го числа 
месяца, предшествующего их перечислению, по форме, утверждаемой 
Федеральной службой по труду и занятости. 

7. В случае утверждения федеральным законом о федеральном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период  
не распределенной между субъектами Российской Федерации, 
федеральными территориями и г. Байконуром субвенции (далее  - 
нераспределенный резерв) указанные средства направляются бюджетам 
субъектов Российской Федерации, бюджетам федеральных территорий  
и бюджету г. Байконура дополнительно на финансовое обеспечение 
переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению 



 

 

3 

0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

социальных выплат безработным гражданам и иным категориям граждан  
в порядке, установленном пунктами 8 - 12 настоящих Правил. 

8. При недостаточности субвенций исполнительные органы власти, 
осуществляющие переданное полномочие, не позднее 15 ноября текущего 
финансового года направляют в Федеральную службу по труду и занятости 
обращение о выделении средств нераспределенного резерва  
с приложением документов, обосновывающих размер запрашиваемых 
средств, по перечню, утверждаемому Федеральной службой по труду 
и занятости. 

9. В случае если исполнительный орган власти, осуществляющий 
переданное полномочие, не направил обращение о выделении средств 
нераспределенного резерва, вопрос о выделении бюджету субъекта 
Российской Федерации, бюджету федеральной территории или бюджету 
г. Байконура в текущем финансовом году средств нераспределенного 
резерва не рассматривается. 

10. Основанием для выделения бюджету субъекта Российской 
Федерации, бюджету федеральной территории или бюджету г. Байконура 
дополнительных средств нераспределенного резерва является решение 
Федеральной службы по труду и занятости, принимаемое в месячный срок 
со дня поступления обращения исполнительного органа власти, 
осуществляющего переданное полномочие. 

11. За 5 рабочих дней до принятия указанного решения Федеральная 
служба по труду и занятости направляет в Министерство финансов 
Российской Федерации информацию о планируемом выделении бюджету 
субъекта Российской Федерации, бюджету федеральной территории  
или бюджету г. Байконура дополнительных средств нераспределенного 
резерва и документы, указанные в пункте 8 настоящих Правил. 

12. В случае необходимости средства, выделенные  
из нераспределенного резерва, могут быть перераспределены между 
бюджетами субъектов Российской Федерации, бюджетами федеральных 
территорий и бюджетом г. Байконура. Основанием для такого 
перераспределения являются документы, обосновывающие необходимость 
уменьшения выделенного объема средств нераспределенного резерва,  
а также документы, обосновывающие потребность в этих средствах  
в другом субъекте Российской Федерации, федеральной территории или 
г. Байконуре. Указанные документы представляются исполнительными 
органами власти, осуществляющими переданное полномочие,  



 

 

4 

0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

в Федеральную службу по труду и занятости по перечню, утверждаемому 
Федеральной службой по труду и занятости.  

В случае распределения средств нераспределенного резерва  
в полном объеме Федеральная служба по труду и занятости принимает 
решение об отказе в выделении дополнительных средств 
нераспределенного резерва в текущем финансовом году. 
 
 

___________ 



 

 0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 1 июля 2024 г. № 902 

 
 
 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
утративших силу актов и отдельных положений актов  

Правительства Российской Федерации 
 
 

1. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 22 января 2007 г. №  36 "Об утверждении Правил расходования и учета 
средств, предоставляемых в виде субвенций из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление 
переданных полномочий Российской Федерации в области содействия 
занятости населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2007, № 5, ст. 662). 

2. Пункт  21 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации в связи с Федеральным законом "О федеральном 
бюджете на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов", 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 ноября 2007 г. № 778 "О мерах по реализации Федерального закона 
"О федеральном бюджете на 2008  год и на плановый период 
2009 и 2010 годов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2007, № 48, ст. 6000). 

3. Пункт  23 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона  
"О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 
2010 и 2011 годов", утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 января 2009 г. №  36 "О внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона "О федеральном бюджете на 2009 год 
и на плановый период 2010 и 2011 годов" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2009, № 6, ст. 737). 

4. Пункт  14 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации по вопросам, связанным с предоставлением 



 

 

2 

0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 октября 2009 г. №  798 "О внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, 
связанным с предоставлением из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2009, № 41, ст. 4784). 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 
2011 г. №  1010 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 22  января 2007  г. №  36" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, № 51, ст. 7525). 

6. Пункт  59 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации по вопросам деятельности Министерства труда  
и социальной защиты Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2013 г. 
№  257 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации по вопросам деятельности 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 13, ст.1559). 

7. Пункт  11 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 4 августа 2015 г. № 790 "О внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации 
от 11 февраля 2002 г. № 97" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2015, № 33, ст. 4824). 

8. Пункт  20 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации в связи с упразднением Федеральной службы 
финансово-бюджетного надзора, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25  мая 2016  г. №  464 
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации в связи с упразднением Федеральной службы финансово-
бюджетного надзора" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2016, № 24, ст. 3525). 

9. Постановление Правительства Российской Федерации  
от 30  ноября 2017  г. №  1448 "О внесении изменений в постановление 



 

 

3 

0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

Правительства Российской Федерации от 22  января 2007  г. № 36" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 50, ст. 7609). 

10. Пункт  2 постановления Правительства Российской Федерации 
от 16 марта 2019 г. №  277 "Об утверждении методики определения общего 
объема субвенций, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура в целях 
финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при реализации переданного для осуществления 
исполнительным органам субъектов Российской Федерации полномочия 
Российской Федерации по осуществлению социальных выплат гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, о внесении 
изменения в пункт 2 Правил предоставления субвенций из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету 
г. Байконура на осуществление переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению социальных выплат гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2019, № 12, ст. 1318). 

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая  
2019  г. №  646 "О внесении изменений в Правила предоставления 
субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации и бюджету г. Байконура на осуществление переданного 
полномочия Российской Федерации по осуществлению социальных 
выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 22, ст. 2815).  

12. Пункт  1 изменений, которые вносятся в постановление 
Правительства Российской Федерации от 22 января 2007  г. №  36 
и постановление Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 г. 
№  277, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 октября 2021  г. №  1809 "О внесении изменений  
в постановление Правительства Российской Федерации от 22 января 
2007 г. № 36 и постановление Правительства Российской Федерации  
от 16 марта 2019 г. № 277" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2021, № 44, ст. 7419). 

13. Постановление Правительства Российской Федерации  
от 17  ноября 2021  г. №  1967 "О внесении изменений в Правила 
предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов 



 

 

4 

0948533-Уч-2024 (6.1) 

 

Российской Федерации и бюджету г. Байконура на осуществление 
переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению 
социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и признании утратившими силу абзацев четвертого 
и шестого подпункта "б" пункта 2 изменений, которые вносятся 
в постановление Правительства Российской Федерации от 22 января 
2007 г. № 36" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, 
№ 48, ст. 8056). 

14. Пункт  1 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 декабря 2022 г. №  2204 "Об изменении 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и признании 
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации 
от 26 марта 2022 г. №  480" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2022, № 49, ст. 8705). 
 
 

___________ 


